MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 008 DE 23 DE SETEMBRO DE 2022

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DE  CAMPUS DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL  –  CAMPUS AVANÇADO
VERANÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que foi deliberado na Sessão
Extraordinária deste Conselho, realizada em 22/09/2022, RESOLVE:

Art. 1° APROVAR o Plano de Ação  2023 do Campus Avançado Veranópolis conforme anexo.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

Daniel de Carli
Presidente do Conselho de Campus

Campus Avançado Veranópolis

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

Conselho de Campus

ANEXO - PLANO DE AÇÃO 2023

Funcionamento

Ação (usar nomenclatura do PGC) Nome do Responsável ou Nome
do Chefe do Setor

Rubrica Valor Total
Destinado

Pagar Diárias no País Jorge Antônio Viel 33901414 R$ 2.000,00
Pagar Diárias a Eventuais Colaboradores Daniel de Carli 33903602 R$ 1.000,00
Pagar Combustíveis e Lubrificantes
Automotivos. Jorge Antônio Viel 33903001 R$ 4.000,00

Pagar Cartão Corporativo Jorge Antônio Viel 33903996 R$ 15.000,00
Pagar Material de Expediente. Jorge Antônio Viel 33903016 R$ 4.000,00
Pagar Material de Higiene e Limpeza. Jorge Antônio Viel 33903022 R$ 2.000,00
Pagar Material Bibliográfico Sandra Beatriz Rathke 33903046 R$ 5.000,00
Pagar Material para Manutenção de Viatura
Oficial.

Jorge Antônio Viel 33903039 R$ 2.000,00

Pagar Manutenção de Veículos Jorge Antônio Viel 33903919 R$ 2.000,00
Pagar Manutenção e Recarga de Extintores Jorge Antônio Viel 33903916 R$ 1.500,00
Pagar Material Esportivo Ademilson Marcos Tonin 33903014 R$ 1.000,00
Pagar Material de Comunicação Jorge Antônio Viel 33903030 R$ 2.000,00
Pagar Correios. Jorge Antônio Viel 33909239 R$ 3.000,00
Pagar Serviço de Almoxarifado Virtual Jorge Antônio Viel 33903984 R$ 36.000,00
Pagar Seguros em Geral. Jorge Antônio Viel 33903969 R$ 526,00
Pagar Serviços de água e esgoto. Jorge Antônio Viel 33903944 R$ 10.500,00
Pagar Serviço de dedetização e desratização Jorge Antônio Viel 33903978 R$ 2.000,00
Pagar Serviços de Energia Elétrica. Jorge Antônio Viel 33903943 R$ 70.000,00
Pagar Outsourcing de Impressão. Francis Antônio Resende Gaffree 33904016 R$ 10.170,00
Pagar Serviços de Telecomunicações. Francis Antônio Resende Gaffree 33903958 R$ 2.195,00
Pagar Serviço de Apoio ao Ensino (Viagens
Técnicas) Jorge Antônio Viel 33903965 R$ 5.000,00

Pagar Serviço de Zeladoria Jorge Antônio Viel 33903916 R$ 53.000,00
Pagar Vigilância
Ostensiva/Monitorada/Rastreamento.

Daniel de Carli 33903977 R$ 64.000,00

Pagar Limpeza e Conservação. Jorge Antônio Viel 33903978 R$ 102.555,00
Pagar Manutenção Elevador. Jorge Antônio Viel 33903916 R$ 5.040,00
Pagar Manutenção Central de Telefônica. Francis Antônio Resende Gaffree 33909239 R$ 8.460,00
Pagar Manutenção e Conservação de Bens
Imóveis Daniel de Carli 33903916 R$ 52.193,72

Pagar Fornecimento de Merenda Escolar Ademilson Tonin 33903007 R$ 65.000,00
Pagar Materiais de Processamento de Dados. Daniel de Carli 33903017 R$ 1.000,00
Pagar Manutenção Ar-Condicionado Jorge Antônio Viel 33909239 R$ 3.000,00

Investimento
Ação (usar nomenclatura do PGC) Nome do Responsável ou Nome Rubrica Valor Total

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

Conselho de Campus

do Chefe do Setor Destinado
Adquirir Mobiliário em Geral. Daniel de Carli 44905242 R$ 10.000,00
Adquirir Equipamentos de Laboratório Ademilson Marcos Tonin 44905208 R$ 2.000,00

Resoluções do Consup

Ação (usar nomenclatura do PGC) Nome do Responsável ou Nome
do Chefe do Setor Rubrica Valor Total

Destinado
Executar Auxílio à Pesquisadores. Ademilson Tonin 33902001 R$ 12.078,16
Executar Ressarcimento de Mensalidade. Jorge Antônio Viel 33909311 R$ 15.097,68
Executar Bolsas de Estudo no País Jorge Antônio Viel 33901801 R$ 27.175,82
Apoiar Política de Educação Física, Esporte e
Lazer

Ademilson Marcos Tonin 33903014 R$ 1.207,81

Apoiar Arte e Cultura. Daniel de Carli 33903101 R$ 1.207,81

VALOR TOTAL DAS AÇÕES ORÇAMENTÁRIAS R$ 603.907,00
VALOR TOTAL PREVISTO PARA O ORÇAMENTO 2023 - R$ 603.907,00

Descrição da Ação Nome do Responsável Descrição da Ameaça à Execução (não considerar se for Programação Orçamentária) Impacto da Ameaça Probabilidade da Ameaça Ocorrer Resposta ao risco Descrição do Tratamento de Risco Objetivo Estratégico(PDI) Rubrica Motivação Valor Orçamentário ou Extraorçamentário

Promover a participação dos alunos em eventos ligados às áreas dos cursos. Ademilson Marcos Tonin Falta de recursos financeiros para transportar os alunos aos eventos, isolamento social (pandemia). Sério Muito Transferido Buscar parcerias. R3 - Promover ações de formação para a cidadaniaNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Promover a oferta de cursos a distância. Roger Sá da Silva Falta de interesse dos servidores em oferecer cursos a distância. Menor Pouco Tratado Promover campanhas de estímulo aos servidores. R1 - Promover verticalização entre os diferentes níveis, formas e modalidades de ensinoNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Desenvolver junto à Coordenação de Extensão, políticas que envolvam estágios e egressos. Alcione Jacques Falta de equipe para realização de trabalhos junto à extensão. Sério Provável Tratado Desenvolver uma política básica e incipiente. R2 - Fomentar a integração entre ensino, pesquisa extensãoNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Identificar a demanda de novos cursos junto à comunidade atendida pelo Campus. Ernâni Teixeira Liberali Equipe reduzida no DI. Moderado Provável Tratado Realizar pesquisas com apoio de outros setores. R1 - Promover verticalização entre os diferentes níveis, formas e modalidades de ensinoNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Apoiar a participação da comunidade interna em eventos relacionados ao ensino, pesquisa, extensão e inovação. Ademilson Marcos Tonin Falta de recursos humanos, materiais e financeiros. Moderado Provável Tratado Participação em eventos online e permitidos sanitariamente. R2 - Fomentar a integração entre ensino, pesquisa extensãoNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Estimular ações direcionadas à iniciação científica. Ademilson Marcos Tonin Falta de recursos humanos, materiais e financeiros. Menor Pouco Mitigado Incentivo e planejamento com os envolvidos. R2 - Fomentar a integração entre ensino, pesquisa extensãoNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Promover a mostra de ensino, pesquisa e extensão, buscando envolver também a comunidade externa. Ademilson Marcos Tonin Falta de recursos humanos, materiais e financeiros. Sério Provável Tratado Realizar eventos dentro das restrições ocasionadas pelo situação. R2 - Fomentar a integração entre ensino, pesquisa extensãoNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Realizar a divulgação do campus/cursos junto à região de atuação direta do Campus. Ademilson Marcos Tonin Falta de recursos humanos, materiais e financeiros. Sério Provável Tratado Realizar a divulgação dentro das possibilidades sanitárias. R2 - Fomentar a integração entre ensino, pesquisa extensãoNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Fomentar a realização de projetos de ensino, pesquisa e extensão. Ademilson Marcos Tonin Falta de recursos humanos, materiais e financeiros. Moderado Provável Tratado Realizar conforme realidade e possibilidade. R2 - Fomentar a integração entre ensino, pesquisa extensãoNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Viabilizar, dentro do possível, visitas técnicas com os estudantes. Ademilson Marcos Tonin Falta de recursos humanos, materiais e financeiros. Moderado Provável Transferido Realizar evento dentro das condições sanitárias. R2 - Fomentar a integração entre ensino, pesquisa extensãoNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Promover eventos esportivos que integrem servidores, discentes e comunidade. Ademilson Marcos Tonin Falta de recursos humanos, materiais e financeiros. Sério Provável Tratado Transferido para quando houver melhor oportunidade. R4 - Promover ações que visem o desenvolvimento socioeconômico, ambiental, cultural e político da comunidadeNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Fomentar atividades/apresentações culturais e tradicionalistas no campus. Daniel de Carli Falta de recursos humanos, materiais e financeiros. Sério Provável Tratado Realizar eventos dentro das possibilidades e condições . R4 - Promover ações que visem o desenvolvimento socioeconômico, ambiental, cultural e político da comunidadeNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

 Realizar a semana acadêmica integrada dos cursos ofertados pelo campus. Ademilson Marcos Tonin Falta de recursos humanos, materiais e financeiros. Moderado Provável Mitigado Realizar evento dentro das condições sanitárias e orçamentária. R2 - Fomentar a integração entre ensino, pesquisa extensãoNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Promover ações que visem a formação de profissionais de excelência e cidadãos conscientes e responsáveis. Ademilson Marcos Tonin Falta de mobilização por parte de equipe e alunos. Menor Pouco Tratado Buscar motivar a equipe e alunos a atingir os objetivos propostos. R3 - Promover ações de formação para a cidadaniaNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Promover a discussão e implantação de ações para melhorar os indicadores institucionais do Campus Daniel de Carli Falta de engajamento dos servidores Sério Provável Tratado Motivar os servidores R2 - Fomentar a integração entre ensino, pesquisa extensãoNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Implantar políticas de comunicação mais eficientes para com a comunidade, visando a aproximação do Campus com a mesma. Daniel de Carli Falta de servidores lotados na comunicação. Sério Muito Tratado Contar com o apoio de servidores de outros setores. R4 - Promover ações que visem o desenvolvimento socioeconômico, ambiental, cultural e político da comunidadeNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Descrição da Ação Nome do Responsável Descrição da Ameaça à Execução (não considerar se for Programação Orçamentária) Impacto da Ameaça Probabilidade da Ameaça Ocorrer Resposta ao risco Descrição do Tratamento de Risco Objetivo Estratégico(PDI) Rubrica Motivação Valor Orçamentário ou Extraorçamentário

Fomentar campanhas e projetos voltados ao meio ambiente e a sustentabilidade. Daniel de Carli Falta de equipe para a realização dos trabalhos Menor Alto Tratado Realização de campanhas de menor vulto. P2- Aprimorar e consolidar a política de sustentabilidade ambientalNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Criação de uma área verde de convivência no campus. Daniel de Carli Não realização de parceria com prefeitura, falta de recursos prefeitura. Moderado Provável Tratado Realizar pelo menos parte do planejamento. P2- Aprimorar e consolidar a política de sustentabilidade ambientalNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Fomentar a aquisição de produtos da agricultura familiar para a merenda do campus. Jorge Antônio Viel Falta de empresas ou agricultores interessados em fornecer os produtos. Moderado Provável Tratado Divulgar as chamadas públicas nos meios de comunicação locais. P6 - Fomentar a política de segurança alimentar e nutricionalNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Organizar uma sala para uso multidisciplinar e para as ações dos núcleos e projetos. Daniel de Carli Necessidade de utilização de todas as salas no retorno às aulas presenciais. Crítico Alto Transferido Transferido até o momento em que haja disponibilidade de salas. P5 - Fortalecer núcleos de ações afirmativas e assistência estudantilNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Incentivar a capacitação e melhoria do setor de TI. Francis Antônio Resende Gaffree Disponibilidade de capacitações sem custo e a distância. Moderado Provável Transferido Transferido até o momento em que haja disponibilidade. P4 - Aprimorar e fortalecer a tecnologia da informação e a comunicação institucionalNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Buscar parceria externa para descarte de resíduos eletrônicos. Ecleia Borchartt Zemper Falta de lugares para fazer as parcerias na região. Menor Pouco Tratado Entregar os resíduos eletrônicos nos caminhões da prefeitura de Veranópolis que fazem esse serviço. P2- Aprimorar e consolidar a política de sustentabilidade ambientalNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Promover ações de combate a evasão estudantil. Leandra Maria Franceschina Nunes Dificuldade de identificar as causas da evasão estudantil. Sério Muito Tratado Realizar trabalho junto aos estudantes e seus familiares para identificar o porquê o estudante não está indo às aulas. P5 - Fortalecer núcleos de ações afirmativas e assistência estudantilNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Replanejar e disponibilizar o serviço de cantina, seja terceirizado ou por meio de cooperativa de alunos. Jorge Antônio Viel Falta de atratividade financeira de empresas terceirizadas explorarem a cantina. Sério Muito Tratado Estudo de Cooperativa ou serviço de Food Truck. P6 - Fomentar a política de segurança alimentar e nutricionalNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Revisar os PPCs dos cursos, avaliando a possibilidade de inclusão de carga horária EAD e a Curricularização da Extensão. Ademilson Marcos Tonin Falta de servidores e sobrecarga desencadeada pela recuperação do ano letivo 2020 e 2021. Menor Pouco Tratado Realizar uma revisão mais objetiva e básica. P1 - Aperfeiçoar critérios para criação de cursos e vagasNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

 Promover formações e eventos relacionados às ações afirmativas envolvendo discentes, docentes, terceirizados e comunidade externa. Ademilson Marcos Tonin Falta de servidores e sobrecarga desencadeada pela recuperação do ano letivo 2020 e 2021. Moderado Provável Transferido Transferido para quando houver melhor oportunidade. P5 - Fortalecer núcleos de ações afirmativas e assistência estudantilNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Descrição da Ação Nome do Responsável Descrição da Ameaça à Execução (não considerar se for Programação Orçamentária) Impacto da Ameaça Probabilidade da Ameaça Ocorrer Resposta ao risco Descrição do Tratamento de Risco Objetivo Estratégico(PDI) Rubrica Motivação Valor Orçamentário ou Extraorçamentário

Realizar parcerias e cooperações com instituições públicas e privadas. Daniel de Carli Falta de interesse das instituições. Moderado Tratado Buscar parcerias em ações exequíveis. PC1 - Incentivar parcerias interinstitucionais públicas ou privadasNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Promover ações que busquem a melhoria da qualidade de vida do trabalho. Maiara Juliane Faust Falta de interesse dos servidores nas ações. Moderado Muito Tolerado Promover campanhas de conscientização aos servidores e busca de horários em que mais servidores possam participar.PC4 - Promover e incentivar a qualidade de vida dos servidoresNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Descrição da Ação Nome do Responsável Descrição da Ameaça à Execução (não considerar se for Programação Orçamentária) Impacto da Ameaça Probabilidade da Ameaça Ocorrer Resposta ao risco Descrição do Tratamento de Risco Objetivo Estratégico(PDI) Rubrica Motivação Valor Orçamentário ou Extraorçamentário

Desenvolver e implantar sistema para controle e operação do patrimônio e almoxarifado. Ecleia Borchartt Zemper Falta de tempo para criar e operacionalizar o sistema. Moderado Muito Transferido Transferido para quando houver melhor oportunidade. O3 - Desenvolver meios de economicidadeNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Realizar os devidos processos de desfazimento de bens inservíveis. Ecleia Borchartt Zemper Falta de tempo para promover os processos. Moderado Muito Transferido Transferido para quando houver melhor oportunidade. O1 - Fomentar infraestrutura adequada a todas as unidades do IFRSNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Reorganizar e aprimorar os laboratórios de informática e salas de aula. Daniel de Carli Falta de recursos financeiros para realizar a obra. Crítico Alto Transferido Transferido para quando houver recursos financeiros disponíveis. O1 - Fomentar infraestrutura adequada a todas as unidades do IFRSNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Manter e promover a melhoria da iluminação e condições da área externa e de estacionamento. Daniel de Carli Falta de recursos financeiros para realizar a obra. Crítico Alto Transferido Transferido para quando houver recursos financeiros disponíveis. O1 - Fomentar infraestrutura adequada a todas as unidades do IFRSNão se aplica. Objetivos Estratégicos do PDI Não se aplica.

Reformar Bloco D. Daniel de Carli Falta de recursos financeiros para realizar a obra. Crítico Alto Transferido Transferido para quando houver recursos financeiros disponíveis. O1 - Fomentar infraestrutura adequada a todas as unidades do IFRSNão se aplica. Extraorçamentário R$ 400.000,00

Pavimentar acesso e pátio do campus. Daniel de Carli Falta de recursos financeiros para realizar a obra. Crítico Alto Transferido Transferido para quando houver recursos financeiros disponíveis. O1 - Fomentar infraestrutura adequada a todas as unidades do IFRSNão se aplica. Extraorçamentário R$ 200.000,00

Construção Reservatório d’ água. Daniel de Carli Falta de recursos financeiros para realizar a obra. Crítico Alto Transferido Transferido para quando houver recursos financeiros disponíveis. O1 - Fomentar infraestrutura adequada a todas as unidades do IFRSNão se aplica. Extraorçamentário R$ 50.000,00

Aquisição de um Laboratório Maker. Daniel de Carli Não obtenção de recursos para realizar a ação. Crítico Alto Transferido Transferido para quando houver recursos financeiros disponíveis. O2 - Ampliar captação de recursos extraorçamentárioNão se aplica. Extraorçamentário R$ 100.000,00

Viabilizar possíveis parcerias/projetos visando a implantação de usinas fotovoltaicas. Daniel de Carli Não obtenção de recursos para realizar a ação. Crítico Alto Transferido Transferido para quando houver recursos financeiros disponíveis. O2 - Ampliar captação de recursos extraorçamentárioNão se aplica. Extraorçamentário R$ 60.000,00

Aquisição de acervo bibliográfico físico para literatura e para complementar títulos faltantes dos PPCs vigentes e demandas que possam surgir com a possibilidade de implementação do novo curso integrado. Ademilson Marcos Tonin Falta de recursos financeiros. Crítico Alto Transferido Transferido para quando houver recursos financeiros disponíveis. O1 - Fomentar infraestrutura adequada a todas as unidades do IFRSNão se aplica. Extraorçamentário R$ 20.000,00

    Resultados Institucionais

Processos

Pessoas e Conhecimento

Orçamento

		2022-09-23T14:53:41-0300
	DANIEL DE CARLI:92932487000